普陀区服务企业发展工作实施意见

（征求意见稿）

为贯彻落实《上海市鼓励跨国公司设立地区总部的规定》（沪府规【2022】17号）、《上海市优质中小企业梯度培育管理实施细则》（沪经信规范【2022】8号）等文件精神，加快引进和培育区域产业导向企业，推动产业转型和能级提升，结合本区实际，经研究，制定本意见。

 一、扶持对象
本意见适用于依法设立，信用记录良好，符合区域产业导向，有专职工作人员并依法履行社保缴纳义务的企业和机构。
二、扶持范围
（一）对产业发展具有带动引领作用的总部型企业。
（二）在服务入驻企业方面表现突出的重点楼宇。
（三）对推动区域高质量发展有实际作用和成效的企业。
（四）在引进导向型企业中有重要作用的机构。
（五）获市级及以上相关扶持、认定的中小企业以及中小企业公共服务机构。
三、扶持方式
（一）支持总部经济发展
1、对市新认定的跨国公司地区总部、跨国公司事业部总部，除按市有关规定享受市、区相关资金扶持政策之外，依据其推动区域高质量发展的实际作用和成效，可给予最高不超过200万元的一次性扶持。

2、对市新认定的跨国公司总部型机构、贸易型总部，依据其推动区域高质量发展的实际作用和成效，可给予最高不超过160万元的一次性扶持。

3、对市新认定的民营企业总部以及民营企业总部型机构和区新认定的企业总部，依据其推动区域高质量发展的实际作用和成效，可给予最高不超过50万元的一次性扶持。

4、对市新认定的外资研发中心，可给予最高不超过50万元的一次性扶持。
5、对新落户的功能性机构总部，根据其等级规模，可给予最高不超过50万元的一次性扶持；其在本区举办与区域产业相关、具有一定影响力的推介会，经认定的，按实际投入50%以内比例，可给予最高不超过100万元的扶持。
6、对市新认定的跨国公司总部型机构、贸易型总部、民营企业总部以及民营企业总部型机构和区新认定的企业总部，在本区购买、自建或租用办公用房自用的，给予一定支持；在认定后，年营业收入不低于原认定标准或超过6亿元、其推动区域高质量发展的实际作用和成效达一定水平的，可给予最高不超过300万元的一次性扶持。
（二）支持楼宇经济发展
1、对推动区域高质量发展有实际作用和成效的楼宇给予一定扶持。

2、积极鼓励创建特色楼宇，引导产业集聚。

（三）支持导向型企业发展
1、对符合产业导向的新引进企业，推动区域高质量发展有实际作用和成效的，经认定，给予一定扶持。

2、对符合产业导向的存量企业，推动区域高质量发展有实际作用和成效的，经认定，给予一定扶持。

3、开发本区资源的房地产、普通餐饮（除连锁餐饮总部外）等企业不享受上述扶持。

（四）支持鼓励合格中介招商
对积极引进符合市、区产业导向的合格中介机构，经综合评判认定通过的，给予一定扶持。

（五）支持中小企业发展
1、对获得国家和市级中小企业发展专项资金扶持的项目，可最高按1:1比例给予区级资金匹配。

2、对首次获得国家和市级“中小企业公共服务示范平台”称号、获得“上海市中小企业服务机构”认定的平台和机构，服务本区中小企业成效显著的，分别给予80万元、60万元、50万元奖励。对新认定的上海市“专精特新”中小企业，给予10万元奖励；对复核通过的上海市“专精特新”中小企业，给予5万奖励；对新认定的国家级“专精特新小巨人”企业，给予50万奖励；对复核通过的国家级“专精特新小巨人”企业给予20万元奖励。
3、获得“普陀区批次贷”的中小微企业，在按时还贷后一年内向区财政局提出利息补贴申请，给予企业100个基点（即1%）的贷款贴息扶持。

4、通过上海市中小微企业政策性融资担保基金管理中心担保或通过本区融资担保机构担保并由市融资担保中心再担保获得贷款的中小微企业，在按时还贷后一年内向区财政局提出担保费补贴申请，全年担保500万元以下的企业，给予担保费100%扶持；全年担保500万元及以上的企业，给予担保费50%扶持。
（六）其他

1、对经我区初审转报，获上海市服务业发展引导资金支持的项目，按照市有关规定给予配套扶持。
2、区投资促进工作领导小组确定的其他服务企业发展工作相关事项。

四、使用管理
（一）区投促办、区财政局会同区发改委、区商务委，根据本意见制定实施流程和细则，落实项目审核、跟踪、评估等工作。本政策条款若与上海市、普陀区制定的其他政策有重复交叉的，按照“从高不重复”原则予以支持。
（二）各重点地区投资促进中心负责受理扶持项目申请、进行形式审查，在政策实施部门完成项目审核后负责向申报单位答复，并配合实施部门做好项目管理服务工作。
（三）各单位负责编制年度专项资金预算，并按程序向区财政局申请拨款，区财政局负责执行相关扶持资金的拨付，在项目过程中会同审计部门对专项资金的使用管理情况进行监督管理。
（四）本意见按照《普陀区产业政策绩效评估管理办法》，实行绩效评估管理。
五、附则
（一）扶持对象享受本区各类扶持资金总额原则上以其政策扶持期内推动区域高质量发展的实际作用和成效为限。
（二）实行产业专项资金全过程信用管理。申请本政策扶持的企业或机构，将接受信用审查，过去三年内存在严重失信行为或违法行为的，取消申请资格。企业或机构在享受扶持过程中存在失信行为，经查实的，按照有关规定报送市、区公共信用信息服务平台。扶持对象存在弄虚作假、骗取扶持资金等违法违规行为，经查实的，将立即取消一切扶持资金并追缴资金，依法追究相关责任。
    （三）本意见自2025年1月1日起施行，有效期至2027年12月31日。
普陀区投资促进办公室

普陀区财政局

普陀区商务委员会

普陀区发展和改革委员会